
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

1 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante “Organizzazione comune dei mercati agricoli” che ha abrogato e sostituito il 

Regolamento (CE) 1234/07 del 22 ottobre 2007;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016 che 

integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento 

(CE) n. 555/2008 della Commissione;  

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 1150/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;  

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 2017/256 della Commissione del 14 febbraio 2017 che 

modifica il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 4 riguardante la 

ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto 

svolgimento delle attività amministrative;  

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013 n. 105, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 218 del 

17/09/2013 “Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”;  

VISTO il D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 143, recante “Regolamento recante adeguamento 

dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 

dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 231 del 3 ottobre 2017; 

DG PQAI - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0079654 del 13/11/2018



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

2 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 60710 del 10 agosto 

2017, registrato alla Corte dei conti in data 18 settembre 2017 al n. 819 recante “OCM Vino - 

Modalità attuative della misura «Promozione sui mercati dei Paesi terzi»”;  

VISTO il Decreto Legge 12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche 

agricole alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in 

materia di famiglia e disabilità”; 

VISTO il decreto dipartimentale 15 maggio 2018 n. 2987, recante “Programma nazionale di 

sostegno al settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 

2018/2019”; 

VISTI, in particolare, gli artt. 1 e 3 del sopracitato decreto dipartimentale che prevedono, per la 

misura “Promozione sui Mercati dei Paesi terzi”, una dotazione finanziaria per l’anno 2019 pari ad 

euro 101.997.000,00, ripartiti in euro 30.599.100,00 per i fondi quota nazionale ed euro 

71.397.900,00 per i fondi quota regionale; 

VISTO il decreto direttoriale 27 luglio 2018 n. 55508 recante “OCM Vino – Misura Promozione 

sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2018/2019. 

Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro delle politiche agricole, 

alimentari e forestali n. 60710 del 10 agosto 2017”; 

CONSIDERATO che risultano stanziati, per la realizzazione di progetti di promozione nazionali a 

valere sull’esercizio finanziario comunitario 2018/2019, euro 27.599.100,00;  

VISTO il decreto direttoriale n. 68097 del 1° ottobre 2018 con cui è stato istituito il Comitato di 

valutazione con il compito di procedere a quanto previsto all’art. 11, commi 1 e 2, del Decreto 

Ministeriale n. 60710 del 10 agosto 2017 e all’art. 7 del Decreto direttoriale 27 luglio 2018 n. 

55508; 

VISTA la nota del 13 novembre 2018, protocollata in ingresso in pari data al n. 79550, con cui il 

Comitato di valutazione sopra citato ha trasmesso la graduatoria dei progetti di promozione 

nazionali ammissibili; 

RITENUTO opportuno approvare la graduatoria dei progetti di promozione ritenuti ammissibili. 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

3 

D E C R E T A 

Articolo 1 

1. È approvata, come da proposta formulata dal Comitato di valutazione, la seguente graduatoria 

dei progetti di promozione nazionali ritenuti ammissibili: 

Soggetto proponente N. prot. Data prot. Importo progetto 
Contributo richiesto 

e ammissibile 
Contributo 2018/19 

Punteggio 

priorità 

CASA GIRELLI 

S.P.A. 
67000 26/09/2018 € 1.145.113,76  € 572.556,88  € 458.045,50  

65 

VIGNETO ITALIA 67033 26/09/2018 € 527.128,55  € 263.564,28  € 210.851,42  65 

DOP IN THE 

WORLD 
67012 26/09/2018 € 2.023.170,00  € 809.268,00  € 647.414,40  

53 

VIGNETO ITALIA 67032 26/09/2018 € 1.019.727,00  € 509.863,50  € 407.890,80  53 

ATI VINI ITALIANI 

IN ASIA 
67010 26/09/2018 € 1.335.610,07  € 534.244,03  € 427.395,22  

51 

CONSORZIO 

AMERIGO 

VESPUCCI 

67030 26/09/2018 € 566.688,49  € 283.344,25  € 226.675,40  

51 

ISTITUTO DEL 

VINO DI QUALITA' 

GRANDI MARCHI 

67008 26/09/2018 € 5.765.091,00  € 2.306.036,40  € 1.844.829,12  

49 

COSTITUENDA ATI 

VINUM 
67015 26/09/2018 € 4.649.929,00  € 1.859.971,00  € 1.487.977,00  

43 

ENOTRIA 

PROMOTION 
67021 26/09/2018 € 1.974.579,39  € 789.831,76 € 631.865,41  

43 

ATI VINI ITALIANI 

NEL MONDO 
67009 26/09/2018 € 4.865.642,45  € 1.946.256,98 € 1.557.005,58  

41 

ENOTRIA 

PROMOTION 
67020 26/09/2018 € 7.482.005,20  € 2.992.802,08 € 2.394.241,67  

41 

ITALIA DEL VINO 

CONSORZIO 
67001 26/09/2018 € 2.148.603,07  € 859.441,23 € 687.552,98  

39 

DOP IN THE 

WORLD 
67011 26/09/2018 € 3.925.110,00  € 1.570.044,00  € 1.256.035,20  

39 

CONFAGRI 

PROMOTION 

S.C.A.R.L. 

67024 26/09/2018 € 5.902.676,98  € 2.361.070,79  € 1.888.856,63  

39 

CASTELLO DEL 

POGGIO 
66996 26/09/2018 € 1.352.931,00  € 541.172,40  € 432.937,92  

37 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

4 

ISTITUTO DEL 

VINO DI QUALITA' 

GRANDI MARCHI 

67007 26/09/2018 € 963.273,00  € 385.309,00  € 308.247,00  

35 

SANTA 

MARGHERITA 

S.P.A. 

66993 26/09/2018 € 5.311.054,16  € 2.124.421,66  € 1.699.537,33  

31 

CANTINE SGARZI 67018 26/09/2018 € 3.879.026,00  € 1.551.610,00  € 1.241.288,00  31 

CONFAGRI 

PROMOTION 

S.C.A.R.L. 

67025 26/09/2018 € 5.758.241,93  € 2.303.296,77  € 1.842.637,42  

31 

CONFAGRI 

PROMOTION 

S.C.A.R.L. 

67026 26/09/2018 € 3.525.220,82  € 1.410.088,33  € 1.128.070,66  

27 

CONFAGRI 

PROMOTION 

S.C.A.R.L. 

67027 26/09/2018 € 5.999.997,00  € 2.399.998,80  € 1.919.999,04  

25 

FEDERDOC 67003 26/09/2018 € 729.810,40  € 357.607,10 € 286.085,68  21 

TOTALI     € 70.850.629,26 € 28.731.799,23 € 22.985.439,38   

 

Articolo 2 

1. La graduatoria dei progetti di cui all’articolo 1 è pubblicata sul sito di questo Ministero 

www.politicheagricole.it. 

2. I soggetti proponenti ritenuti non ammissibili sono informati con apposita comunicazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Francesco Saverio Abate 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del DL.gs n.82/2005 

http://www.politicheagricole.it/

